Edição nº 059 - 13.05.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           21

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023– CONCORRÊNCIA Nº 03/2023-CPL/CONVIVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO DE BEBERIBE, com vistas a atender à Conviva
Mercados e Feiras – Autarquia Municipal. Data e hora da abertura: 19/06/2023, às 10:00h. Valor máximo aceitável: R$ 2.764.800,46
(dois milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos reais e quarenta e seis centavos). O Edital e seus anexos poderão ser
consultados e retirados no endereço eletrônico www.recife.pe.gov.br; e/ou na CPL mediante entrega de Pen drive, CD ou DVD, sito à
Rua General Mac Arthur, nº 1.540 – Imbiribeira - Recife/PE. Informações na sala da CPL ou pelo Tel. (81) 3355.2423, em dias úteis no
horário das 08:30 às 16:30h. Recife, 12/05/2023. Silvanice Gomes Tenório Cavalcanti - Presidente da CPL.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE  POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO

 CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal

AVISO DO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023–CONCORRÊNCIA Nº 02/2023-CPL/CONVIVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA OBRA DE ENGENHARIA VISANDO A REFORMA, RESTAURAÇÃO E A REQUALIFICAÇÃO DO CALÇADÃO DOS
MASCATES DA AV. DANTAS BARRETO, RECIFE/PE, com vistas a atender à CONVIVA Mercados e Feiras – Autarquia Municipal. A
Presidente da Comissão de Licitação, torna público que o processo acima referido foi devidamente HOMOLOGADO e ADJUDICADO os
serviços à EMPRESA MARINHO CONSTRUÇÕES LTDA EIRELLI - EPP -  CNPJ Nº 07.811.641/0001-75, com o valor global de R$
6.295.703,72 (seis milhões, duzentos e noventa e cinco mil, setecentos e três reais e setenta e dois centavos). pelo DIRETOR PRESIDENTE
– GABRIEL ANDRADE LEITÃO DE MELO. Recife, 12/05/2023 - Silvanice Gomes Tenório Cavalcanti - Presidente da CPL/CONVIVA.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2023 CPL/CTTU - BB Nº BB 997080. Objeto: Aquisição
de material de construção e ferramentas, em conformidade com as condições e especificações do Termo de Referência do edital,
através de Registro de Preços, para suprir as necessidades da CTTU, por um período de 12 (doze) meses. Licitação destinada à
participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor individual em cumprimento ao disposto na
Lei Complementar nº 123/2006. O valor total estimado da licitação é R$ 504.849,53 (Quinhentos e quatro mil, oitocentos e quarenta e
nove reais e cinquenta e três centavos). Comunicamos a realização da sessão de abertura de propostas designada para o dia
25/05/2023 às 10:00 horas e a sessão de lances para o dia 26/05/2023 às 10:00 horas - Horário de Brasília - DF. Edital e outras
informações pelos sites www.licitacoes-e.com.br e www.recife.pe.gov.br ou pelo fone (81) 3355-5315. Recife, 10 de maio de 2023.
Cecília Carvalho - Pregoeira.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 CPL/CTTU - BB Nº 995594. Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços e confecção de material gráfico constantes no Termo de Referência deste edital, sendo
imprescindível para atender as necessidades da área administrativa e da Diretoria da CTTU, através de Registro de Preços, por um
período de 12 (doze) meses. A Diretora Presidente homologou à empresa LUCIANO BEZERRA DA SILVA - ME, o Lote 01 com o valor
total de R$ 29.600,00 e o Lote 02 à empresa EDICLEITON BARROS DE SANTANA, com o valor total de R$ 20.100,00. O resultado da
licitação encontra-se à disposição dos interessados na sala da licitação da CTTU e no site www.recife.pe.gov.br. Recife, 11 de maio de
2023 – Cecília Carvalho – Pregoeira.

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023 CPL/CTTU - BB Nº 988428. Objeto: Registro de
Preço, com validade de 12 (doze) meses, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, para atender as necessidades da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano
da Prefeitura do Recife, conforme quantidade, condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência do edital. A Diretora
Presidente homologou à empresa TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, com o valor total de R$ 200.000,00. O
resultado da licitação encontra-se à disposição dos interessados na sala da licitação da CTTU e no site www.recife.pe.gov.br. Recife, 12
de maio de 2023 – Cecília Carvalho – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°003/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DAS
RUAS HERCILIO CUNHA, MONSENHOR JULIO MARIA E NAPOLEÃO LAUREANO, LOCALIZADAS NO BAIRRO DA MADALENA. O
valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 1.986.305,59 (hum milhão, novecentos e oitenta e seis mil, trezentos e cinco reais e
cinqüenta e nove centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de
Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 02.06.2023, às 09:00 horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google Meets
devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício
sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/
portalcompras/. Recife, 12 de maio de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – DECISÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução da Requalificação da Infraestrutura do Parque das Esculturas
Francisco Brennand, localizado na Cidade do Recife. À vista do que consta nos autos, a Comissão Especial de Licitação resolveu
CLASSIFICAR, por ordem de menor preço global, a seguinte licitante: 1º Lugar CONSTRUTORA MASTER EIRELI – R$ 2.230.927,09.
Recife, 12 de maio de 2023. ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 308/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – OBJETO: Formação de registro de preços,
para eventual contratação de empresa especializada, visando ao fornecimento de material de expediente, para atender às necessidades
Câmara Municipal do Recife, com reserva de cota para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempresário
Individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses. Valor estimado: R$ 971.778,35 (novecentos e setenta e um mil setecentos e setenta
e oito reais e trinta e cinco centavos). Recebimento das propostas: até às 08:00 horas do dia 26/05/2023. Abertura das propostas: dia
26/05/2023 às 08:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 26/05/2023 às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81)
33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 12 de maio de 2023. Lúcia de Fátima da
Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 955/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado do tipo janela, split e
mini-centrais, com fornecimento total de peças, pelo período de 12 (doze) meses. Valor estimado: R$ 475.876,08 (quatrocentos e
setenta e cinco mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos). Recebimento das propostas: até às 09:30 horas do dia
26/05/2023. Abertura das propostas: dia 26/05/2023 às 09:45 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 26/05/2023 às 10:00 horas. O edital, na
íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º
Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife,
12 de maio de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1181/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva de portas de vidro do prédio Sede e Anexos da Câmara Municipal do Recife, pelo
período de 12 (doze) meses, exclusiva para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempresário Individual –
MEI. Valor estimado: R$ 42.002,50 (quarenta e dois mil dois reais e cinquenta centavos). Recebimento das propostas: até às 11:30 horas
do dia 26/05/2023. Abertura das propostas: dia 26/05/2023 às 11:45 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 26/05/2023 às 12:00 horas. O
edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº
131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira.
Recife, 12 de maio de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

BALANCETE FINANCEIRO MARÇO 2023

TÍTULO  RECEITAS TÍTULO DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 20.107.455,18 ORÇAMENTÁRIA 18.881.829,09

REPASSE FINANCEIRO 20.107.455,18 Função Legislativa - Recursos
Ordinários 18.881.829,09

EXTRAORÇAMENTÁRIA 3.053.228,63 EXTRAORÇAMENTÁRIA 3.165.385,79

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E
VALORES VINCULADOS 3.033.504,17 DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E

VALORES VINCULADOS 3.160.556,91

OUTROS RECEBIMENTOS
EXTRAORÇAMENTÁRIOS 658,02 OUTROS PAGAMENTOS

EXTRAORÇAMENTÁRIOS 2.033,88

PAGAMENTO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS 19.066,44 PAGAMENTO DE RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS 2.795,00

SALDO DO MÊS ANTERIOR 35.958.653,59 SALDO PARA O MÊS
SEGUINTE 37.072.122,52

CAIXA E EQUIVALENTE DE
CAIXA 35.958.653,59 CAIXA E EQUIVALENTE DE

CAIXA 37.072.122,52

TOTAL GERAL 59.119.337,40 TOTAL GERAL 59.119.337,40

JAIME PESSOA DE PAIVA NETO
Secretário de Coordenação Geral

ERDYLLA LOURENÇO DE SOUZA REIS
Diretora do Departamento de Finanças

LUCIANO HENRIQUE DOS SANTOS
Diretor da Divisão de Contabilidade

Contador - CRC PE-021270/O-8

RESOLUÇÃO Nº 278/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 17.627/2010,

R E S O L V E :
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 263/2023, publicada no Diário Oficial nº 058, de 11 de maio de 2023. Sala das Comissões da
Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 279/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 1923/2023, do Vereador Victor André Gomes,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Pedro Nunes de Souza Miguel, matrícula nº 106.686-2, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, da Estrutura de Gabinete do Vereador Victor André Gomes.

Art. 2º Nomear Victor Soares da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-
GIV, código 4.05, da Estrutura de Gabinete do Vereador Victor André Gomes.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 280/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 1922/2023, da Vereadora Liana Cirne,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Anderson Stevens Leônidas Gomes Júnior, matrícula nº 106.387-1, do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 281/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII,
do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 1824 e 1946, ambos de 2023, da Vereadora Andreza Romero,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Helton Gomes Soares de Lima, matrícula nº 106.258-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, e Vicente Tadeu de Oliveira Souza, matrícula nº 106.198-4, do Cargo em
Comissão de Assessor de Apoio Parlamentar, símbolo PLC-GI, código 1.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero.

Art. 2º Nomear Robenilton Humberto da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo
PLC-GIV, código 4.05, e Gustavo de Hollanda Cavalcanti Ferreira Gomes, no Cargo em Comissão de Assessor de Apoio Parlamentar,
símbolo PLC-GI, código 1.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 282/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 1955/2023, da Vereadora Michele Collins,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Jaime Muniz Falcão Filho, matrícula nº 106.668-4, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador
Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins.

Art. 2º Nomear Jair Martins Alves Ribeiro, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-
GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 12 de maio de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário